miam funibus , et eduxerunt eum de lacu : mansit autem Jeremias in vestibulo carceris.

14 *Et misit rex Sedecias , et tulit ad se Jeremiam prophetam ad ostium tertium , quod erat in domo Domini : et dixit rex ad Jeremiam : Interrogo ego te sermonem , ne abscondas à me aliquid.*

15 *Dixit autem Jeremias ad Sedeciam : Si annuntiavero tibi , numquid non interficies me ? et si consilium dederò tibi , non me audies.*

16 *Juravit ergo rex Sedecias Jeremiæ clam , dicens : Vivit Dominus , qui fecit nobis animam hanc , si occidero te , et si tradidero te in manus virorum istorum , qui quærent animam tuam.*

17 *Et dixit Jeremias ad Sedeciam : Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël : Si profectus exieris ad principes regis Babylonis , vivet anima tua , et civitas hæc non succendetur igni : et salvus eris tu , et domus tua.*

18 *Si autem non exieris ad principes regis Babylonis , tradetur civitas hæc in manus Chaldæorum , et succendent eam igni : et tu non effugies de manu eorum.*

19 *Et dixit rex Sedecias*

1 Pero con cadenas en las manos. Cap. XL. 4.

2 Esta tercera puerta correspondía á la del palacio del Rey , y por la que este entraba en el templo. ALAPIDE , y MALDONADO.

3 Esto es , si los Châdeos tomarian

con los cordeles ; y lo sacaron del lago ; y quedó Jeremías en el átrio ¹ de la cárcel.

14 Y envió el Rey Sedecias , é hizo traher á sí al Profeta Jeremías á la tercera puerta ² , que estaba en la casa del Señor ; y dixo el Rey á Jeremías : Una cosa te pregunto yo ³ , no me encubras nada.

15 Y dixo Jeremías á Sedecias : ¿ Si yo te la anunciáre , por ventura no me matarás ? y si te diere un consejo , no me escucharás.

16 Y juró el Rey Sedecias á Jeremías en secreto , diciendo : Vive el Señor , que nos dió esta alma ⁴ , que no te mataré , ni te entregaré en manos de esos hombres , que buscan tu alma.

17 Y dixo Jeremías á Sedecias : Esto dice el Señor de los exércitos , el Dios de Israel : Si saliendo fueres á los Príncipes ⁵ del Rey de Babylonia , vivirá tu alma , y no será abrasada á fuego esta ciudad ; y serás salvo tú , y tu casa.

18 Mas si no salieres á los Príncipes del Rey de Babylonia , será entregada esta ciudad en manos de los Châdeos , y la abrasarán á fuego ; y tú no escaparás de mano de ellos.

19 Y dixo el Rey Sedecias

la ciudad , y él caería en sus manos.

4 Que nos dió el alma y la vida , que tenemos.

5 Estaba Nabuchôdonosór en Reblatha , y mandaban el exercito sus Generales.

ad Jeremiam: Sollicitus sum propter Judæos, qui transfugerunt ad Chaldæos: ne forte tradar in manus eorum, et illudant mihi.